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Abstrakt

TŘESOHLAVÁ, Klára. Senior jako poživatel dávek pro osoby se zdravotním

postižením. Hradec Králové, 2016, 67 s., Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá seniory a jejich vnímáním dávek a výhod pro osoby

zdravotně postižené a příspěvku na péči. Popisuje jejich vývoj, změny a možnosti.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na vymezení pojmu stárnutí a stáří, potřeb

a znevýhodnění. Dále se zabývá jednotlivými dávkami, výhodami a průkazy pro

osoby se zdravotním postižením. Pozornost je věnována způsobu posuzování stupně

závislosti posuzované osoby na pomoci jiné fyzické osoby a oběma zákonným

složkám řízení, tj. posouzení stupně závislosti osoby orgány posudkové služby

a sociálním šetření. Následně popisuje správní řízení ve věci příspěvku na péči

a dávek pro osoby se zdravotním postižením, zejména pak průběh správního řízení,

posouzení stupně závislosti Lékařkou posudkovou službou, sociální šetření a opravné

prostředky. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké mají senioři povědomí o dávkách pro

osoby se zdravotním postižením, o průběhu řízení, jak vnímají příspěvek na péči

a další speciální dávky a výhody, a jak vnímají pomoc prostřednictvím jednotlivých

průkazů pro osoby se zdravotním postižením. V praktické části je využito

kvalitativní výzkumné strategie, techniky polostrukturovaného rozhovoru, kdy na

základě analýzy provedených rozhovorů s poživateli dávek byly zjištěny a shrnuty

jejich znalosti o systému dávek.

Klíčová slova: senior, dávky pro osoby se zdravotním postižením, dlouhodobě

nepříznivý zdravotní stav, sociální pracovník, sociální šetření.
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Abstract

TŘESOHLAVÁ. Klára. Seniors as recipients of disability payments. Hradec

Králové, 2016, 67 s., Bachelor Thesis, University of Hradec Kr., Department of

Social Work. Thesis Supervisor: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

This bachelor thesis investigates seniors’ understanding of benefits payments and

income supplements for people with disabilities. It describes current prescribed

processes for disbursement of payments and supplements as well as further

optimization of these processes.

At the outset, a theoretical part focuses first on defining the concept of aging and age,

needs and disadvantages. It continues by looking at the various payments and

entitlements eligible seniors have access to. The discussion also focuses on the

methodology and criteria used by needs assessment committees and social services to

assess the level of dependence of the disabled person on a caregiver. Finally, the

optimization of processes for obtaining access to funding for supplemental care and

disability payments is discussed, and the interplay of medical examinations and

assessments, social services investigations and corrective means implementations.

The main purpose of this work is to determine what understanding seniors have of

disability and elderly care payments and supplemental benefits and the processes,

mechanisms and programs through which they obtain and receive such care.

The practical part seeks to illustrate how standardized and consistent investigative

process, involving semi-formal interviews with the elderly can be used to analyze

and determine their level of understanding of the process of accessing assistance

programs and care.

Key words: Seniors, supplemental elderly care payments, chronic care, social

worker, social work
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Úvod

Téma mé bakalářské práce je Senior jako poživatel dávek pro osoby se zdravotním

postižením. Motivem, proč jsem si toto téma vybrala, je moje profese. V oblasti

nepojistných sociálních dávek pracuji, konkrétně rozhoduji v odvolacím řízení ve

věci příspěvku na péči. Denně se v praxi setkávám s klienty, kteří mě žádají

o sociální poradenství v oblasti nepojistných dávek. Jedná se o žadatele samotné, ale

i o jejich rodinné příslušníky. Ze studie Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí

v oblasti příspěvku na péči je zřejmé, že tato nepojistná dávka je dávkou spíše

seniorskou. (Jeřábková, Průša, 2013) Proto jsem se rozhodla zacílit svůj výzkum

přímo na seniory, kteří jsou poživateli příspěvku na péči a žijí v prostředí rodiny.

Z demografických studií Českého statistického úřadu [CZSO, 2016, on-line]

vyplývá, že seniorů stále přibývá a v budoucnu tento jev bude pokračovat, proto je

oblast informovanosti seniorů o možnostech dávek a pomůcek důležitá. Vnímám toto

téma jako velmi aktuální a pro praxi přínosné.

Odborně se tímto tématem u nás ve svých publikacích zabývají např. Králová,

Rážová, Beck nebo Niederle. Praktický výkon tohoto druhu sociální práce zajišťují

sociální pracovníci a úředníci Úřadu práce – krajských poboček a v odvolacím řízení

sociální pracovníci a úředníci Ministerstva práce a sociálních věcí. Myslím si, že

i další sociální pracovníci napříč všemi obory by měli umět podat dostatečné

a správné informace o dávkách a pomůckách pro osoby se zdravotním postižením.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jak vnímají senioři téma podpory pro osoby se

zdravotním postižením v oblasti nepojistných sociálních dávek. Konkrétně se budu

zabývat otázkou, jak senioři vnímají témata dávek pro osoby se zdravotním

postižením, včetně příspěvku na péči, dále jak senioři vnímají průběh řízení ve věci

dávek pro osoby se zdravotním postižením a příspěvku na péči, jak vnímají postavu

sociálního pracovníka a jak vnímají význam, smysl a výhody průkazů pro osoby se

zdravotním postižením.

V teoretické části se nejprve zaměřuji na vymezení pojmů senior, stárnutí a stáří,

potřeb, znevýhodnění a senior v domácím prostředí. Dále se zabývám jednotlivými

dávkami, výhodami a průkazy pro osoby se zdravotním postižením. Pozornost je také
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věnována způsobu posuzování stupně závislosti posuzované osoby na pomoci jiné

fyzické osoby a oběma zákonným složkám řízení, tj. posouzení stupně závislosti

osoby orgány posudkové služby a sociálnímu šetření. Následně teoretická část

popisuje správní řízení ve věci příspěvku na péči a dávek pro osoby se zdravotním

postižením, zejména pak průběh správního řízení - posouzení stupně závislosti

Lékařkou posudkovou službou, sociální šetření sociálním pracovníkem a opravné

prostředky.

V metodické části jsem určila hlavní cíl výzkumu, a ten jsem rozpracovala do tří

dílčích výzkumných cílů, kterými zjišťuji, jak senioři vnímají témata dávek a průběh

správního řízení ve věci dávek pro osoby se zdravotním postižením a příspěvku na

péči. Jak vnímají postavu sociálního pracovníka, a dále význam, smysl a výhody

průkazů pro osoby se zdravotním postižením. První dílčí cíl výzkumu jsem

transformovala do čtyř tazatelských otázek. Druhý a třetí dílčí cíl výzkumu jsem

transformovala do tří tazatelských otázek.

Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu

polostrukturovaného kvalitativního rozhovoru, který vyhovuje potřebám mého

výzkumu. Tato metoda umožňuje, aby v průběhu rozhovorů bylo pořadí okruhů

a otázek upravováno v závislosti na reakcích informantů tak, aby bylo možno

z rozhovorů vytěžit co nejvíce informací. Po zvolení metody jsem učinila popis

výzkumného souboru a po uskutečnění rozhovorů jsem provedla analýzu

a vyhodnotila jsem výzkum.

Má bakalářská práce by v praxi mohla posloužit sociálním pracovníkům, úředníkům

státní správy i samosprávy, různým sdružením i neziskovým organizacím. Výstupy

by tak případně sociální pracovníci mohli využít k možnostem zlepšení

informovanosti a poradenství seniorů a k nastavení nových možností sociálních

služeb.
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Teoretická část

1 Senior v kontextu znevýhodnění

Tématem mé práce je Senior jako poživatel dávek pro osoby se zdravotním

postižením a cílem výzkumného šetření je zjistit, jak vnímají senioři téma podpory

pro osoby se zdravotním postižením v oblasti nepojistných dávek. Tato kapitola se

pojí k dílčímu cíli 1. Moje bakalářská práce se bude zabývat oblastí seniorů,

zdravotním postižením a oblastí dávek a výhod, které lidem s handicapem mohou

pomoci překonávat jejich každodenní útrapy spojené s jejich postižením. Musíme si

objasnit pojem potřeb, co vlastně znamená pojem disability a v neposlední řadě

pojmy stáří, stárnutí a senior v domácím prostředí.

1.1 Stárnutí, stáří a senior


[…]


nezastane a vnučka pracuje a stará se o 3 malé děti, tak po ní tolik pomoci chtít

nemůžu. A těm mým holkám nemůžu žádný peníze dávat, protože je prostě nemám.

Ještě že jsou tak hodné a starají se o mě zadarmo…

Ráda bych, aby mi pečovatelka doma uklízela, už skoro rok nemám umytý okna,

a taky aby mi chodila nakupovat a taky bych se ráda častěji myla, protože nechci

smrdět, to víte občas nedoběhnu na WC... Myslím, že bych potřebovala nejmíň 6 000

korun.

TO 2.1

Jakým způsobem dávky nebo pomůcky získáte?

Všechno zařizuje vnučka. Přinese papíry, já je podepíšu, ona je odnese na sociálku,

a já pak dostávám peníze. Myslím, že tohle jsem vám už říkala. Vnučka mi říkala, že

žádosti zadají u nich na úřadě do počítače, pak napíšou doktorovi na sociální správu

a ten posoudí zdravotní stav. A když se jim vrátí ten posudek, tak rozhodnou.
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TO 2.2

Jaký význam má sociální šetření a jak chápete postavu sociálního pracovníka

v tomto řízení?

Sociální šetření? To myslíte, jak ke mně domů přišla ta mladá holčina a ptala se mě

na různý věci? Ze začátku jsem se styděla jí o sobě něco povídat, to víte, vždycky

jsem měla doma uklizeno, navařeno, mohla jsem jít, kam jsem chtěla a taky jsem

byla velká parádnice. Teď se nikam nedostanu, sama si nic neuvařím a doma nosím

jenom zástěru... Jsem vyučená švadlena a hodně věcí jsem si dřív ušila. Nosila jsem

modely, které se nikde v obchodě nedaly koupit, šila jsem je v salonu na zakázku

paničkám, a mistrová se pak vždycky na mě zlobila, když jsem si ten model ušila

i pro sebe….

Vnučka mi řekla, že bych měla té mladé holčině o sobě všechno povědět, aby to

mohla napsat a poslat doktorovi, který mě posoudí a přizná ty peníze. No, musím

přiznat, že byla sice mladá, ale moc milá, tak jsem jí řekla, co všechno mě trápí

a s čím mi ty moje holky pomáhají. Ukázala jsem jí, jak se tady po tom mojom bytě

pohybuju, kde spím, koupelnu, kuchyň, vlastně celý byt. Nakonec sem se jí

i přiznala, že se občas počůrám, protože nestihnu včas dojít WC. To mě teď moc

trápí, ale nic s tím neudělám. Nakonec jsme si docela pěkně popovídaly, říkala, že

má taky takovou babičku, jako jsem já. Ale nevím, co všechno o mě napsala, když

mi přiznali pouze těch 800 korun.

TO 2.3

Jak vnímáte nutnost posouzení Vašeho zdravotního stavu posudkovým lékařem

Lékařské posudkové služby?

Tomu moc nerozumím. Už 30 let chodím k jedné paní doktorce Rubešové, která zná

moje obtíže, a když je potřeba, tak mě pošle na vyšetření. Jako s těma mejma

nohama, poslala mě k odborníkovi a už mám vyměněnou kyčel, která mě sice zlobí,

ale před operací to bylo ještě horší… Říkala jste posudkový lékař? Toho neznám,

IX

a on mě taky ne, tak jak může posoudit můj zdravotní stav. Asi od stolu, že? Proto

mám jenom těch 800 korun pro mojí osobu.

TO 3.1

Jak vnímáte smysl průkazů pro osoby se zdravotním postižením?

To myslíte tu kartičku?

Tu mám, je na ní napsáno ZTP. Já jí mám tady v kabelce u sebe, jak mám doklady.

Dcera vždycky, když někam jedeme autem, třeba k paní doktorce Rubešové, tak mi

řekne, abych si jí vzala. Ale já jí mám pořád připravenou. K té kartičce je takový

modrý vozíček, to se dá do auta za přední sklo. A pak můžeme zaparkovat na tom

vyhrazeném parkovišti pro invalidy. U paní doktorky je to dobrý to parkování,

protože tam jsou ty nový modrý zóny, tak říkala dcera, že se tam jinde zaparkovat

nesmí. A taky můžeme dojet nakoupit a můžeme stát na tom invalidovi. Tady

v Praze bych bez té kartičky nemohla nikam, já daleko kvůli těm svým nohám

nedojdu. Tohle je veliké ulehčení. Na venkově asi lidi ty karty moc nevyužijou, ale

my pražáci jo.

TO 3.2

Jak hodnotíte jednotlivé typy průkazů pro osoby se zdravotním postižením?

Dcera mi říkala, že jsou tři. První TP je na to, aby vás pustili sednout v tramvaji. Ta

by pro mě nebyla, já už tramvají jezdit nemůžu. Musím autem, a tak jsem moc ráda

za tu svojí ZTP. A pak je ještě ZTP/P a to je ten průvodce. On má taky všechno

zadarmo. To je třeba pro slepý, říkala dcera.

TO 3.3

Jak vnímáte výhody, které plynou z jednotlivých typů průkazů?

To TP je asi k ničemu. I když jsou třeba lidi, co se jim dělá špatně v tramvaji a jsou

za to rádi, nevím.

X

ZTP co mám já je dobrý v Praze na to parkování. Ještě to má nějaký výhody, třeba

levnější autobus a vlak, ale to já nevyužiju. A taky kino a dívadlo, ale kde já bych se

dostala do kina nebo do divadla, mě je už 90. Já jsem ráda doma. A když někam

mám jet, tak jsem z toho celá nesvá.

A ten poslední ZTP/P je dobrý, protože taky může parkovat na těch invalidech a má

ty slevy. Je to dobrý pro ty hodně postižený lidi, že ty, kdo je doprovází, tak nemusí

nic platit, to je veliká pomoc.