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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Klára Třesohlavá

Název závěrečné práce: Senior jako poživatel dávek pro osoby se zdravotním postižením

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výběr tématu souvisí s výkonem profese autorky. Výzkumná část práce je zacílena na

seniory, kteří jsou poživateli příspěvku na péči a žijí v prostředí rodiny. Cílem výzkumného šetření je

„zjistit, jak vnímají senioři téma podpory pro osoby se zdravotním postižením v oblasti nepojistných

sociálních dávek.“ Tento hlavní cíl se logicky rozpadá do tří dílčích cílů. Téma lze hodnotit jako

aktuální.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je přehledně dělena na část teoretickou, metodickou a výzkumnou. Její

struktura je jasná a zahrnuje všechny důležité body. Úvod do textu obsahuje všechny informace

potřebné k dobré orientaci čtenáře v celém textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je kvalitně zpracována. Autorka zde dobře uvádí kontext a definuje

významné pojmy, se kterými dále pracuje v rámci hlavního a dílčích cílů. Témata jsou zpracována

precizně a do hloubky, přitom však autorka neodbíhá od tématu. Text jednotlivých kapitol teoretické

části propojuje již s dílčími cíli výzkumu. Teoretická část práce je zakončena funkčním shrnutím.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V úvodu metodické části autorka popisuje logiku postupu formulace dílčích cílů

v návaznosti na cíl hlavní a věnuje se také podrobně rozkrytí obsahu těchto dílčích cílů. To se následně

promítá do transformační tabulky uvedené na str. 44. Výzkumná strategie i technika sběru informací

byly zvoleny vhodně. Autorka dobře reflektuje i téma etiky a rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Na počátku kapitoly „Interpretace výstupů výzkumného šetření“ autorka stručně, ale

dostatečně jasně popisuje svůj postup. Interpretace provádí v návaznosti na jednotlivé dílčí cíle a vždy

v návaznosti na ně uvádí dílčí shrnutí. Interpretace jsou prováděny standardním způsobem za využití

maxima informací získaných rozhovory. Domnívám se ale, že např. v oblasti vnímání práce sociálních

pracovníků ze strany seniorů mohlo být odhaleno ještě více.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciál přínosu závěrů textu pro praxi sociální práce je možno hodnotit pozitivně,

zejména např. v souvislosti s poznatky týkajícími se postavení sociálního pracovníka a Lékařské

posudkové služby.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Dala by se formulovat na základě výstupů Vašeho výzkumného šetření nějaká konkrétní

doporučení pro praxi sociálních pracovníků vstupujících do procesu posuzování?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní

komentáře - viz výše. Studentka pracovala na textu aktivně a dlouhodobě.

V Hradci Králové dne 5. 5. 2016 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.